ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона «0 внесении изменений в статью 24
Федерального закона «0 воинской обязанности и военной
службе» и статью 4 Федерального закона «06 альтернативной
гражданской службе»

В соответствии со статьей 1 04 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести совместно с депутатом Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Фарраховым Айратом Закиевичем в порядке

законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проект федерального закона «0 внесении
изменений в статью 24 Федерального закона «0 воинской обязанности и

военной службе» и статью 4 Федерального закона «Об альтернативной граж
данской службе».

2. Направить проект федерального закона «0 внесении изменений в

статью 24 Федерального закона «0 воинской обязанности и военной службе» и
статью 4 Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе» на
заключение в Правительство Российской Федерации.

3. Направить про е кт федерального закона «0 внесении изменений в
статью 24 Федерального закона «0 воинской обязанности и военной службе» и
статью 4 Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе» в
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации после
получения заключения Правительства Российской Федерации.

4. Обратиться к законодательным органам государственной власти

субъектов Российской Федерации, а также к депутатам Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, избранным от Республики

Татарстан, с просьбой поддержать законодательную инициативу Государст
венного Совета Республики Татарстан.

5. Назначить официальным представителем Государственного Совета

2

Республики Татарстан при рассмотрении указанного законопроекта в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации Фаррахова Айрата Закиевича.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и

правопорядку.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

19 октября 2023 года
NQ 2193-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

вносится

Государственным Советом

Республики Татарстан

и депутатом Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

А.З. Фарраховым

Российская Федерация

Федеральный закон

О внесении изменений в статью 24 Федерального закона
«0 воинской обязанности и военной службе» и статью 4

Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе»

Статья 1

Внести в пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года
NQ 53-ФЗ «0 воинской обязанности и военной службе» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1998, NQ 13, ст. 1475; NQ 30, ст. 3613; 2002, NQ 7, ст. 631;
N2 30, ст. 3033; 2003, N2 27, ст. 2700; 2004, N2 17, ст. 1587; N2 25, ст. 2484; N2 49,
ст. 4848; 2005, N2 14, ст. 1212; 2006, N2 11, ст. 1148; N2 29, ст. 3122; 2007, N2 44,
ст. 5280; 2009, NQ 51, ст. 6149; 2011, NQ 27, ст. 3878; NQ 49, ст. 7053, 7054; 2012,
NQ 53, ст. 7613; 2013, N2 27, ст. 3477; 2014, N2 42, ст. 5610; 2015 , NQ 13, ст. 1802;
2016, N2 27, ст. 4160, 4238; 2019, N2 12, ст. 1229; NQ 40, ст. 5488; 2020, N2 29,
ст. 451 О) изменение, дополнив его подпунктом «м» следующего содержания:

«м) поступившим на работу по специальностям (направлениям подготовки,

профессиям) по окончании образовательных организаций высшего и среднего

профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию по

соответствующим профессиям, специальностям и направлениям подготовки, на

условиях полного рабочего дня в организации оборонно-промышленного

комплекса, - на срок до 12 месяцев. Перечень организаций оборонно

промышленного комплекса, а также профессий, специальностей и направлений

подготовки, по которым гражданам предоставляется право на отсрочку от призыва

на военную службу, предусмотренное настоящим подпунктом, и порядок его

предоставления определяются Правительством Российской Федерации.».

Статья 2

Внести в пункт 1 статьи 4 Федерального закона от 25 июля 2002 года
N2 113-ФЗ «Об альтернативной гражданской службе» (Собрание законодательства

2

Российской Федерации, 2002, NQ 30, ст. 3030; 2018, NQ 27, ст. 3947) изменение,
изложив его в следующей редакции:

« 1. Граждане проходят альтернативную гражданскую службу индивидуально,
а также в составе групп или формирований:

в организациях, подведомственных федеральным органам исполнительной

власти;

в организациях, подведомственных органам исполнительной власти субъектов

Российской Федерации;

в организациях Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск,

воинских формирований и органов в качестве гражданского персонала;

в организациях оборонно-промышленного комплекса.

Прохождение альтернативной гражданской службы в организациях,

подведомственных органам местного самоуправления, определяется федеральным

законом.».

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту федерального закона «0 внесении изменений в статью 24
Федерального закона «0 воинской обязанности и военной службе» и статью 4

Федерадьного закона «Об альтернативной гражданской службе»

Законопроект направлен на соверiiiенствование правового регулирования в

области воинской обязанности и военной службы.

В целях сохранения персонала в организациях оборонно-промыiiiленного

комплекса предлагается предоставить возможность отсрочки от призыва на

военную службу до одного года и возможность прохождения альтернативной

гражданской службы для вновь принятых работников, получивiiiих

соответствующее образование.

Организации оборонно-промыiiiленного комплекса (далее ОПК) не

относятся к категории организаций Вооруженных сил Российской Федерации,

других войск, воинских формирований и органов, в которых в силу статьи 4
Федерального закона от 25.07.2002 NQ 113-ФЗ «Об альтернативной гражданской
службе» предоставляется возможность прохождения альтернативной службы.

В настоящее время пройти альтернативную гражданскую службу можно в

организациях, подведомственных федеральным органам исполнительной власти,

органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в качестве

гражданского персонала. В то же время организации, у которых увеличились

объемы гособоронзаказа, готовы сегодня принимать на работу молодых

специалистов, обучать их востребованным рабочим специальностям. Вариантом

реiiiения выiiiеуказанной кадровой проблемы могло бы стать peiiieниe о

направлении Призывников на прохождение альтернативной гражданской службы в

опк.
В связи с этим статьей 1 законопроекта предполагается внести изменение в

пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года NQ 53-ФЗ «0
воинской обязанности и военной службе», предусматривающее право на

отсрочку от призыва на военную службу гражданам Российской Федерации,

поступивiiiим на работу по специальностям (направлениям подготовки,
профессиям) по окончании образовательных организаций высiiiего и среднего

профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию по

соответствующим профессиям, специальностям и направлениям подготовки, на

условиях полного рабочего дня в организации оборонно-промыiiiленного

комплекса, - на срок до 12 месяцев. При этом перечень организаций оборонно
промыiiiленного комплекса, а также профессий, специальностей и направлений

подготовки, по которым гражданам предоставляется право на отсрочку от призыва

на военную службу, предусмотренное настоящим подпунктом, и порядок его

предоставления будет определяться Правительством Российской Федерации.

Статьей 2 законопроекта предусматривается изменение пункта 1 статьи 4
Федерального закона от 25 июля 2002 года NQ 113-ФЗ «Об альтернативной

гражданской службе», согласно которому расiiiиряется перечень организаций, в

которых граждане могут проходить альтернативную гражданскую службу

2

индивидуально, а также в составе групп или формирований. В данный перечень

предлагается включить организации оборонно-промышленного комплекса.

Принятие законопроекта не потребует расходов, покрываемых за счет средств

федерального бюджета.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Депутат Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

Ф.Х. Мухаметшин

А.З. Фаррахов

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню в связи

с принятнем федерального закона «0 внесении изменений в статью 24
Федерального закона «0 воинской обязанности и военной службе» и статью 4

Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в статью 24
Федерального закона «0 воинской обязанности и военной службе» и статью 4
Федерального закона «Об альтернативной rражданской службе» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов,

федеральных законов и иных нормативных правоных актов РСФСР и Российской

Федерации.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Депутат Государственной Думы

Федерального Собрания

РоссийскойФедерации

Ф .Х. Мухаметшин

А.З. Фаррахов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «0 внесении изменений в статью 24
Федерального закона «0 воинской обязанности и военной службе» и статью 4

Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в статью 24
Федерального закона «0 воинской обязанности и военной службе» и статью 4
Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе» не потребует

дополнительных расходов из средств федерального бюджета.

Председатель Г осударственного

Совета Республики Татарстан

Депутат Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

Ф.Х. Мухаметшин

А.З. Фаррахов